新乡县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

关于做好高温大风天气及近期森林防灭火
工作的提示函

各乡（镇）人民政府，县森防指各成员单位：

据市气象部门预报，近期大风天气较多，同时，受高空暖脊

影响，19 日至日，我县将出现持续晴热高温天气，全县连续 3

天最高气温在 37°C 以上，其中 19 日至 20 日最高气温在 38°C

到 39°C，局部可达 40°C 以上。我县即将进入夏收时节，农事

用火进入高峰，森林防火形势异常严峻，为持续做好我县森林防

灭火工作，现就有关工作提示如下:

(一)加强预警研判提醒。各乡（镇）、各单位要密切关注高

温、大风、雷暴等极端天气，加强林地巡查，加密会商研判，及

时发布预警信息，强化督导提醒，落细落实防范应对措施。

(二)严格野外火源管控。严格林地施工动火、农事用火和踏

青旅游吸烟、烧烤等野外火源管理，加强与农业农村部门联防联

控和信息沟通，做好农林交错区域秸秆禁烧管控，及时制止违规

野外用火行为；全天候开展火情监测，严密防范雷击火、输配线

短路、秸秆焚烧等引发森林火灾。

(三)强化隐患排查整治。持续开展森林火灾风险隐患排查整

治工作,落实《“林电共安”攻坚战三年行动方案》要求,迅速开

展排查与整改工作,做到快查快改、立查立改,切实减少森林火灾

隐患。

(四)时刻做好应急准备。各乡（镇）、各单位要保持通讯畅

通，加强网络舆情监测，及时核查上报火情信息；高火险区域要

靠前预置力量，一旦发现火情，科学高效处置，务必做到“打早、

打小、打了”，确保不发生人员伤亡及次生灾害。

新乡县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

2025年5月19日